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보성초등학교



보성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-06 예산액 523,219,000

제2024학년도 보성초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 " 260,545,000원”을  “세입 · 세출 각각 523,219,000원”으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 501,009 238,549 262,460

1.지방자치단체이전수입 6,000 0 6,000

1.교육경비보조금 6,000 0 6,000

1.기초지방자치단체전입금 6,000 0 6,000

1.교육정보화사업보조금(기초) 6,000 0 6,000
(성립전_1추)코딩교육지원사업(정읍시) : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 495,009 238,549 256,460

1.교육비특별회계전입금수입 495,009 238,549 256,460

1.교육비특별회계전입금 495,009 238,549 256,460

1.학교운영비전입금 243,744 229,549 14,195 유치원 기본운영비 : 171,000원 * 1개교 = 171,000

초등 기본운영비 : 14,024,000원 * 1개교 = 14,024,000

2.목적사업비전입금 251,265 9,000 242,265
(성립전_1추)통학버스운영비 : 9,020,000원 * 

1개교 =
9,020,000

(성립전_1추)전세통학버스운영비 : 86,883,000

원 * 1개교 =
86,883,000

(성립전_1추)전세통학버스운영비 : 182,000원 

* 1개교 =
182,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 4,320,000원 * 

1개교 =
4,320,000

(성립전_1추)교육복지우선 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 14,979,000원 * 1개교 =
14,979,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 법정부담

금 : 1,229,000원 * 1개교 =
1,229,000

(성립전_1추)인성교육 : 10,000,000원 * 1개교

 =
10,000,000

(성립전_1추)학습지원튜터 : 4,200,000원 * 1

개교 =
4,200,000

돌봄전담사대체인력 : 450,000원 * 1개교 = 450,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인력 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

(성립전_1추)학교체육활성화 : 4,000,000원 * 

1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)복식학급지원강사 인건비 : 

14,199,000원 * 1개교 =
14,199,000

(성립전_1추)복식학급지원강사 법정부담금 : 

1,592,000원 * 1개교 =
1,592,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

4,860,000원 * 1개교 =
4,860,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 3,625,000원 

* 1개교 =
3,625,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)토요스포츠데이 : 910,000원 * 1

개교 =
910,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 552,000원 * 1

개교 =
552,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원 : 800,000원 * 

1개교 =
800,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 성과상여

금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 400,000원 

* 1개교 =
400,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 200,000원 

* 1개교 =
200,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)스마트칠판,칠판장 : 30,000,000

원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 : 700,000원 * 1

개교 =
700,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학 : 

2,250,000원 * 1개교 =
2,250,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

497,000원 * 1개교 =
497,000

2024학년도 1학기 복식수업수당 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

테마식 현장학습비 : 2,200,000원 * 1개교 = 2,200,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,860,000원 * 1개교 =
2,860,000

(성립전_1추)과학전람회 작품제작 : 490,000원

 * 1개교 =
490,000

(성립전_1추)안전지도사 대체인력 인건비 : 

444,000원 * 1개교 =
444,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 : 420,000원 * 

1개교 =
420,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 : 6,000,000원 

* 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)교육복지안전망 : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비(목적) : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 : 180,000원 * 1

개교 =
180,000

(성립전_1추)유치원한시적방과후내실화(목적)

 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

14,020,000원 * 1개교 =
14,020,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경지원 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경지원 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

하반기 토요스포츠데이 : 910,000원 * 1개교 = 910,000

(성립전_1추)다문화어울림운영 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

돌봄교실 여름방학중 급식비 : 315,000원 * 1

개교 =
315,000

(성립전_1추)복식학급지원강사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)늘봄실무사 순회여비 : 1,360,000

원 * 1개교 =
1,360,000

2.자체수입 18,526 18,496 30

1.학부모부담수입 17,496 17,496 0

1.수익자부담수입 17,496 17,496 0

1.급식비 17,496 17,496 0

1.급식비 17,496 17,496 0

2.행정활동수입 1,030 1,000 30

1.기타행정활동수입 1,030 1,000 30

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 30 0 30

1.기타행정활동수입 30 0 30 기타행정활동수입 : 15,000원*2회= 30,000

3.기타수입 3,684 3,500 184

1.전년도이월금 3,684 3,500 184

1.순세계잉여금 3,684 3,500 184

1.순세계잉여금 3,684 3,500 184

1.순세계잉여금 3,684 3,500 184 순세계잉여금(유) : 184,000원*1회= 184,000

세입합계 523,219 260,545 262,674
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,955 3,100 17,855

1.기타 교직원보수 18,235 1,200 17,035

1.교직원대체인건비 18,235 1,200 17,035

1.[초]교원대체인건비 300 0 300

1.기타수당 300 0 300 복식수업수당 : 50,000원*6월= 300,000

2.[초]직원대체인건비 1,644 1,200 444

1.기간제근로자인건비 1,644 1,200 444 (성립전_1추)대체인건비 : 444,000원*1회= 444,000

3.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
16,291 0 16,291

1.기간제교원인건비 14,699 0 14,699
(성립전_1추)인건비 : 2,366,500원*1명*6

개월=
14,199,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.기간제교원법정부담금 1,592 0 1,592
(성립전_1추)법정부담금 : 265,330원*1명

*6개월=
1,592,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,720 1,900 820

1.교직원역량강화 2,168 1,900 268

1.[초]직무연수 208 0 208

1.일반수용비 208 0 208 교육경비 : 208,000원*1회= 208,000

2.[초]교육과정연수 1,960 1,900 60

1.여비 1,960 1,900 60 교육과정워크숍 : 60,000원*1회= 60,000

2.교직원복지 552 0 552

1.[초]교원안심서비스 552 0 552

1.일반수용비 552 0 552
(성립전_1추)교원안심서비스 : 92,000원*6

명*1회선=
552,000

2.학생복지/교육격차 해소 141,064 36,564 104,500

1.급식 관리 17,496 17,496 0

1.학교급식운영 17,496 17,496 0

1.[초]비조리교급식비 17,496 17,496 0

1.전출금 17,496 17,496 0

2.보건관리 15,217 14,537 680

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,905 5,225 680

1.[초]응급학생후송비 60 60 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 965 965 0

1.운영수당 465 465 0

2.학생복지비 500 500 0

3.[초]보건실운영 2,580 2,400 180

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 380 200 180
(성립전_1추)여학생 위생용품, 파우치(목

적) : 20,000원*9명=
180,000

3.학생복지비 700 700 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방사업(국

고)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)공연관람 : 400,000원*1종*1

회=
400,000

(성립전_1추)교육활동자료 : 50,000원*2종

*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 9,312 9,312 0

1.[초]먹는물관리 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0

2.[초]공기질관리 7,472 7,472 0

1.일반수용비 7,472 7,472 0

3.학생복지 108,351 4,531 103,820

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)개인상담 : 60,000원*1명*20

회=
1,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)사제동행 프로그램 : 120,000

원*5학급=
600,000

(성립전_1추)긴급지원 : 100,000원*2명*1

회=
200,000

2.[초]교육복지안전망 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교육복지운영비(1학년) : 

1,500,000원*1학급=
1,500,000

(성립전_1추)교육복지운영비(2학년) : 

1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)교육복지운영비(3학년) : 

500,000원*1학급=
500,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 103,351 4,531 98,820

1.[초]학생교과서구입 4,566 4,531 35

1.교육운영비 4,566 4,531 35 학생용교과서(경상) : 35,000원*1회= 35,000

2.[초]통학차량(임차)운영 9,020 0 9,020

1.일반수용비 4,420 0 4,420
(성립전_1추)차량운영비 : 442,000원*10회

=
4,420,000

2.연료비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)유류비 : 200,000원*20회= 4,000,000

3.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)무선통신요금 : 50,000원*12

개월=
600,000

3.[초]전세통학차량운영 87,065 0 87,065

1.기간제근로자인건비 182 0 182
(성립전_1추)안전지도사 대체인건비 : 

182,000원*1회=
182,000

2.일반수용비 84,963 0 84,963
(성립전_1추)임차운영비 : 8,496,300원*10

개월=
84,963,000

3.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)무선통신요금 : 50,000원*12

개월=
600,000

4.비품구입비 1,320 0 1,320 (성립전_1추)통신단말기 : 660,000원*2종= 1,320,000

4.[초]전북에듀페이 입학지원금 2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700 (성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*9명= 2,700,000

3.기본적 교육활동 87,687 57,113 30,574

1.교과 활동 64,155 36,281 27,874

1.교과활동지원 22,996 9,751 13,245

1.[초]학습준비물구입 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
3,251 4,251 -1,000

1.교육운영비 3,251 4,251 -1,000
교사용교과서(지도서)(경상) : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

5.[초]두드림학교 3,625 0 3,625

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)개인,집단상담 : 100,000원

*20회=
2,000,000

2.교육운영비 1,625 0 1,625
(성립전_1추)기초학력물품 : 100,000원*5

회=
500,000
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(성립전_1추)사제동행프로그램 : 100,000

원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)통합진단검사 : 5,000원*25명

=
125,000

6.[초]기초학력학습지원튜터 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)기초학력보충지도강사비 : 

35,000원*120회*1명=
4,200,000

7.[초]교과보충프로그램 6,420 0 6,420

1.기타수당 6,420 0 6,420
(성립전_1추)4학년 프로그램 강사비 : 

30,000원*1명*50회=
1,500,000

(성립전_1추)5학년 프로그램 강사비 : 

30,000원*1명*50회=
1,500,000

(성립전_1추)6학년 프로그램 강사비 : 

30,000원*1명*50회=
1,500,000

(성립전_1추)영어 프로그램 강사비 : 

30,000원*1명*50회=
1,500,000

(성립전_1추)1학년 프로그램 강사비 : 

30,000원*1명*7회=
210,000

(성립전_1추)어울림반 프로그램 강사비 : 

30,000원*1명*7회=
210,000

2.과학 교과활동 2,990 2,500 490

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]과학전람회 작품제작 490 0 490

1.교육운영비 490 0 490 (성립전_1추)제작 물품 : 42,500원*10개= 425,000

(성립전_1추)학생 간식,식비 : 13,000원*5

명=
65,000

3.체육 교과활동 7,220 700 6,520

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]체육온활동 동아리 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)체육 교구 : 500,000원*2회= 1,000,000

체육 교구 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_1추)간식 : 10,000원*20종*5회= 1,000,000

간식 : -200,000원*4회= -800,000

3.[초]아침운동 신명나게 2,000 0 2,000

1.기타수당 980 0 980 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*28시간= 980,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020 (성립전_1추)체육 교구 : 510,000원*2회= 1,020,000
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4.[초]토요스포츠데이 1,820 0 1,820

1.기타수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)교원강사비 : 35,000원*26시

간=
910,000

교원강사비 : 910,000원*1회= 910,000

5.[초]학교스포츠클럽 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)중식, 간식 : 3,000원*40명*4

회=
480,000

(성립전_1추)체육용품 : 22,000원*10개= 220,000

4.예술 교과활동 240 240 0

1.[초]교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.외국어 교과활동 600 500 100

1.[초]교과운영 600 500 100

1.교육운영비 600 500 100 교육용품 : 25,000원*2종*2회= 100,000

6.특수교육교과활동 9,647 6,900 2,747

1.[초]교과운영 6,900 6,900 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.운영수당 0 1,050 -1,050 학급교육활동 강사수당 : -35,000원*30회= -1,050,000

3.교육운영비 4,500 3,450 1,050 학급교육활동운영비 : 100,000원*4회= 400,000

체험학습운영비 : 50,000원*2명*3회= 300,000

교재교구 : 50,000원*1명*3회= 150,000

학급운영용품 : 50,000원*2명*2회= 200,000

2.[초]특수교육대상학생 방과후

학교
2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교

 : 250,000원*9회=
2,250,000

3.[초]특수교육대상학생 통학비 497 0 497

1.교육운영비 497 0 497
(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교

 : 13.07km*200원*190일=
497,000

7.유치원 교과활동 20,462 15,690 4,772

1.[유]교과운영 10,035 9,180 855

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 4,035 3,180 855 교육활동교재비 : 17,100원*2명*25개= 855,000
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2.[유]방학중방과후과정급식지

원
1,700 1,500 200

1.교육운영비 1,700 1,500 200 방학중급식지원(경상) : -800,000원*1회= -800,000

방학중급식지원(자체) : 12,500원*2명*40

회=
1,000,000

3.[유]교무학사운영 7,527 5,010 2,517

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 5,567 3,050 2,517
체험학습및행사운영비 : 75,850원*2명*10

회=
1,517,000

유아모집홍보 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

4.학생복지비 500 500 0

4.[유]유아학비(교육과정) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교과활동운영 : 10,000원*2개

*10종=
200,000

(성립전_1추)교과활동운영 : 20,000원*2개

*15종=
600,000

(성립전_1추)교과활동운영 : 20,000원*2개

*10종=
400,000

2.창의적 체험활동 23,532 20,832 2,700

1.자율활동 10,740 10,440 300

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]과학경연대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.[초]체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.[초]위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]학급특색의날 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

7.[초]텃밭가꾸기 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0

8.[초]다문화어울림(1학년) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 100,000원

*3회=
300,000

2.현장체험학습활동 12,792 10,392 2,400

1.[초]수학여행 8,592 6,192 2,400

1.교육운영비 8,592 6,192 2,400 식비및간식비 : -416,000원*1회= -416,000

차량비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

안전요원(가이드) : 242,000원*1회= 242,000

보험료, 예비비 : 374,000원*1회= 374,000

6특수체험 : 50,000원*4회= 200,000

2.[초]현장학습 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.선택적 교육활동 65,347 26,326 39,021

1.방과후학교 운영 56,311 17,480 38,831

1.방과후학교운영 13,920 2,760 11,160

1.[초]교과프로그램 2,760 2,760 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]3,4학년 코딩교육(보조

금)
6,000 0 6,000

1.기타수당 800 0 800 교원강사비 : 200,000원*4회= 800,000

2.운영수당 4,020 0 4,020
(성립전_1추)강사수당 : 60,000원*35주*2

시간=
4,200,000

강사수당 : -60,000원*3시간= -180,000

3.교육운영비 1,180 0 1,180 (성립전_1추)코딩교구 : 600,000원*3대= 1,800,000

코딩교구 : -155,000원*4회= -620,000

3.[초]늘봄학교운영 5,160 0 5,160

1.일반수용비 2,163 0 2,163
(성립전_1추)늘봄실무사 사무용품, 파티션

등 : 1,188,000원*1식=
1,188,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무용품, 파티션

등 : 97,500원*10종=
975,000

2.여비 1,360 0 1,360
(성립전_1추)늘봄실무사 순회 여비 : 

20,000원*68회=
1,360,000
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3.비품구입비 1,637 0 1,637
(성립전_1추)늘봄실무사 비품 : 212,000원

*1종=
212,000

(성립전_1추)늘봄실무사 비품 : 475,000원

*3종=
1,425,000

2.돌봄교실운영 14,535 9,000 5,535

1.[초]오후돌봄교실운영 8,535 3,000 5,535

1.기간제근로자인건비 900 0 900 대체인력 인건비 : 90,000원*5회= 450,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 90,000원

*5회=
450,000

2.운영수당 315 1,400 -1,085
3,4학년 프로그램 강사비 : -1,085,000원

*1회=
-1,085,000

3.교육운영비 7,020 1,600 5,420 방학중돌봄급식비 : 315,000원*1회= 315,000

교재교구재료비 : 39,250원*20명= 785,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*20명*108일

=
4,320,000

4.비품구입비 300 0 300 돌봄교실비품 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]방과후연계형돌봄교실운

영
6,000 6,000 0

1.일반수용비 792 0 792 출입문, 비상벨  : 66,000원*12월= 792,000

2.운영수당 2,480 5,600 -3,120
1,2학년 프로그램 강사비 : -3,120,000원

*1회=
-3,120,000

3.교육운영비 2,728 400 2,328 교재교구재료비 : 116,400원*20명= 2,328,000

3.유치원방과후과정운영 27,856 5,720 22,136

1.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
5,720 5,720 0

1.운영수당 5,720 5,720 0

2.[유]유치원 방과후 시간제기

간제교사 
17,596 0 17,596

1.기간제교원인건비 16,367 0 16,367
(성립전_1추)인건비 : 2,496,500원*1명*6

개월=
14,979,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,388,000원*1

명*1회=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,229 0 1,229
(성립전_1추)법정부담금 : 1,229,000원*1

회=
1,229,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 3,820 0 3,820

1.교육운영비 3,820 0 3,820
(성립전_1추)교재,간식 : 10,000원*2개*15

종=
300,000

(성립전_1추)교재,간식 : 16,100원*20개

*10종=
3,220,000

(성립전_1추)교재,간식 : 10,000원*2개*5

종=
100,000

(성립전_1추)교재,간식 : 10,000원*2개*10

종=
200,000

4.[유]유치원한시적방과후과정 720 0 720
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1.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)원내체험비 : 72,000원*5종*2

개월=
720,000

2.독서활동 8,036 7,846 190

1.독서활동운영 8,036 7,846 190

1.[초]도서구입 4,890 4,890 0

1.도서구입비 4,890 4,890 0

2.[초]도서관운영 3,146 2,956 190

1.일반수용비 600 0 600 자료정리비 : 100,000원*3명*2회= 600,000

2.교육운영비 2,546 2,456 90 책꾸러미 지원(경상) : 90,000원*1회= 90,000

3.비품구입비 0 500 -500 도서관비품 : - 500,000원*1회= -500,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 0 500
민주시민교육강사(경상) : 500,000원*1회 

=
500,000

2.교육운영비 0 500 -500
민주시민교육운영(경상) : -500,000원*1회

=
-500,000

2.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 121,870 61,190 60,680

1.교무업무 운영 6,970 6,970 0

1.교무학사운영 6,970 6,970 0

1.[초]교무학사운영 510 1,340 -830

1.교육운영비 510 1,340 -830 학사달력제작 : -170,000원*1회= -170,000

행사현수막제작 : -540,000원*1회= -540,000

교육과정설명회물품 : -120,000원*1회= -120,000

2.[초]교육활동홍보 1,830 1,000 830

1.교육운영비 1,830 1,000 830 학교홍보용품 : 4,150원*100부*2회= 830,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0
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4.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.[초]청소용품 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

6.[초]공무직인건비 480 480 0

1.공무직인건비 480 480 0

2.생활지도운영 11,060 260 10,800

1.학생생활상담지도 10,000 0 10,000

1.[초]인성교육 중점학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 420,000원

*10회=
4,200,000

2.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)인성체험학습 : 161,110원*36

명=
5,800,000

2.학교폭력예방 1,060 260 800

1.[초]학교폭력예방교육 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

2.[초]학교폭력예방지원 800 0 800

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)프로그램 물품 : 8,330원*36

명=
300,000

3.연구학교 운영 48,860 44,000 4,860

1.연구학교운영 48,860 44,000 4,860

1.[초]전북미래학교(경상) 44,000 44,000 0

1.기타수당 400 1,500 -1,100 역량강화연수강사비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.일반수용비 5,000 4,500 500
전문적학습공동체운영비 : 25,000원*10명

*2회=
500,000

3.운영수당 7,100 6,500 600 학생동아리강사비 : -560,000원*1회= -560,000

생태전환교육강사비 : 560,000원*1회= 560,000

작가와의만남 : 600,000원*1회= 600,000

4.교육운영비 28,144 29,000 -856
AI코스웨어구독료(1-2학년) : -264,000원

*1회=
-264,000

AI코스웨어구독료(3-6학년) : -352,000원

*1회=
-352,000

기초학력진단검사비 : -240,000원*1회= -240,000
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5.목적사업업무추진비 3,356 2,500 856 교직원협의회비 : 85,600원*10회= 856,000

2.[초]지역연계특색프로그램 4,860 0 4,860

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)강사비,교통비 : 40,000원*45

차시*2명=
3,600,000

2.교육운영비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)프로그램재료 : 35,000원*36

명=
1,260,000

4.학습지원실 운영 7,960 6,960 1,000

1.정보화실운영 7,960 6,960 1,000

1.[초]학교정보화지원 7,960 6,960 1,000

1.교육운영비 4,600 3,600 1,000
정보화기기 유지보수, 소모품 : 100,000원

*10회=
1,000,000

2.비품구입비 2,750 2,750 0

3.기타자산취득비 610 610 0

5.교육여건 개선 47,020 3,000 44,020

1.교육환경개선 47,020 3,000 44,020

1.[초]교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]스마트칠판,칠판장 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)스마트칠판 : 6,500,000원*3

개=
19,500,000

(성립전_1추)스마트칠판장 : 3,500,000원

*3개=
10,500,000

3.[초]돌봄교실 바닥난방 14,020 0 14,020

1.일반수용비 14,020 0 14,020
(성립전_1추)바닥난방, 전기공사 : 

14,020,000원*1식=
14,020,000

6.학교 일반운영 86,296 74,752 11,544

1.학교기관 운영 40,075 39,676 399

1.부서기본운영 27,618 24,502 3,116

1.[초]교장실운영 6,100 5,600 500

1.여비 1,700 1,200 500 관내외출장여비 : 20,000원*5회*5월= 500,000

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,952 6,952 0

1.일반수용비 3,012 3,012 0
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2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 14,566 11,950 2,616

1.일반수용비 2,616 2,100 516 프린터토너등 : 129,000원*2종*2회= 516,000

2.여비 9,100 7,000 2,100 관내외출장여비 : 700,000원*3월= 2,100,000

3.일반업무추진비 2,850 2,850 0

2.병설유치원기본운영 12,457 15,174 -2,717

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,971 4,000 971

1.전기요금 3,971 3,000 971 전기요금 : 971,000원*1월= 971,000

2.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,716 4,564 1,152

1.일반수용비 5,716 4,564 1,152 무인경비,비상벨 : 66,000원*12월= 792,000

정수기렌탈료 : 30,000원*1개*12월= 360,000

3.[초]유치원운영 1,150 650 500

1.여비 1,000 500 500 공무원여비 : 25,000원*1명*20회= 500,000

2.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]교실환경개선 620 5,960 -5,340

1.일반수용비 160 5,500 -5,340
환경개선운영비(교실문) : -5,340,000원*1

회=
-5,340,000

2.비품구입비 460 460 0

2.시설 장비 유지 43,821 32,876 10,945

1.학교시설장비유지 43,821 32,876 10,945

1.[초]공공요금및제세공과금 21,340 14,195 7,145

1.전기요금 14,088 6,943 7,145 전기요금 : 1,429,000원*5월= 7,145,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,452 5,452 0

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0
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3.[초]시설관리용역 4,781 6,781 -2,000

1.일반수용비 4,781 6,781 -2,000 냉난방기 종합세척 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.[초]시설일반관리 13,200 7,400 5,800

1.공무직인건비 1,800 0 1,800
학교부담 연차수당, 인건비 : 1,800,000원

*1회=
1,800,000

2.기간제근로자인건비 260 1,200 -940 시설관리일용인부임 : -940,000원*1회= -940,000

3.일반수용비 9,940 5,000 4,940 시설관리소모품 : 200,000원*10회= 2,000,000

소규모수선비(경상포함) : 500,000원*2식

*2회=
2,000,000

시설관리인력용역 : 188,000원*5회= 940,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.학교운영 협력 2,400 2,200 200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,200 1,000 200

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학부모교육 600 400 200

1.기타수당 200 0 200 학부모연수강사비 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 200 200 0

3.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 523,219 260,545 262,674
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